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Oggetto: gara d'appalto per I'affidamento - mediante convenzione - della fornitura di energia
elettrica e dei servizi connessi per le strutture della Provincia Autonoma di Trento e/o degli
Enti strumentali della medesima, per le Amministrazioni della Provincia di Trento (Comuni e
Comunita), e/o per gli altri enti pubblici operanti sul territorio provinciale ai sensi
dell’articolo 39 bis della L.p. n. 23/90 e s.m. e dell’art. 39 bis, commi 2 bis e 3, della L.p. n.
3/2006.

A seguito delle richieste di chiarimento formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla
gara in oggetto, si forniscono le seguenti risposte, elaborate con la collaborazione dei Servizi di merito.

Quesito n. 1:

L'Art. 23 dello Schema di Convenzione "Risoluzione della convenzione e/o degli ordinativi di

fornitura per inadempimento”, comma 2, recita 11 ... (omissis)...in tal caso al Fornitore pud essere
corrisposto il compenso pattuito in ragione della parte di prestazione regolarmente eseguita, nei limiti in
cui la medesima appaia di utilita per APAC o le Amministrazioni Contraenti.”

Tale disposizione appare discrezionale e non equilibrata, a totale svantaggio del Fornitore. La
giurisprudenza delinea le caratteristiche dell'eventuale inadempimento, stabilendo che lo stesso
debba essere rilevante e significativo, prevalente e determinante rispetto all'inadempimento della
controparte. Si chiede pertanto di voler rielaborare tale punto.

Risposta:

Si ritiene che la suddetta clausola contrattuale sia rispettosa di quanto previsto dal codice civile. Non si
reputa, pertanto, di dover rielaborare il punto.

Quesito n. 2

Relativamente all'Art. 24 dello Schema di Convenzione "Clausole di risoluzione espressa”, nel quale si
evidenzia che la risoluzione del contratto pud avvenire ai sensi e per gli effetti dell'art.1456 c.c., in caso
di inadempienze gravi e ripetute, si chiede di voler cortesemente integrare la disposizione in parola con
la previsione della possibilita per il Fomitore di avere un contraddittorio e di poter esporre al Cliente le
proprie ragioni entro un termine prestabilito.

Risposta:
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La disciplina delle clausole risolutive espresse di cui all'art. 1456 del codice civile prevede la risoluzione di
diritto del contratto. Non si ritiene, pertanto, di dover integrare la clausola contrattuale.

Quesito n. 3:

Si chiede, inoltre, di prevedere che, in caso di risoluzione, il Fornitore sia tenuto a pagare esclusivamente
il maggiore costo sostenuto dal Cliente pari alla differenza tra il prezzo di aggiudicazione ed il
corrispettivo da corrispondere al fornitore subentrante fino alla scadenza contrattuale.

Risposta:

La previsione dell’escussione della cauzione definitiva in caso di inadempimento contrattuale appare del
tutto legittima e rientrante nella facolta dell’Amministrazione. Aspetto diverso ed ulteriore & lo
scorrimento della graduatoria per l'individuazione del nuovo contraente. Si confermano, pertanto, anche
sul punto le previsioni dell’art. 24.

Quesito n. 4:

In merito all'Art. 25 dello Schema di Convenzione "Recesso”, si chiede di voler modificare la disposizione
limitando il diritto di recesso alle sole ipotesi di “giusta causa” e di enunciare, anche a titolo
esemplificativo e non esaustivo, le circostanze che potrebbero integrare gli estremi della suddetta
"giusta causa".

Risposta:

Si ritiene che la clausola di recesso contenuta nell’art. 25 della Convenzione sia rispettosa di quanto
previsto dal codice civile. Si conferma, pertanto, la relativa disposizione.

Quesito n. 5:

Si chiede di rendere noto I'ammontare previsto per le spese di pubblicazione che saranno a carico
dell'eventuale aggiudicatario.

Risposta:

Come previsto al paragrafo 10 del bando integrale di gara “A/ sensi dellart. 34, comma 35, del D.L. n.
179/2012 convertito in L. n. 221/2012, le spese sostenute per la pubblicazione per estratto sui
quotidiani del bando di gara e dellawviso di aggiudicazione saranno a carico dellaggiudicatario. Tali
spese vengono stimate a mero titolo indicativo in Euro 4.000,00. Divenuta efficace l'aggiudicazione,
IAmministrazione provvedera a richiedere allaggiudicatario il rimborso delle spese effettivamente
sostenute, a seguito di presentazione di copia della relativa fattura. Il suddetto pagamento dovra
avvenire entro il termine di 60 giorni dalla richiesta dellAmministrazione e secondo le modalita ivi
previste’.

Quesiton. 6

Si chiede conferma che la Convenzione verra stipulata mediante scrittura privata. Qualora, invece,
codesta stazione appaltante abbia previsto una forma contrattuale diversa, si chiede, cortesemente di
conoscere nello specifico quale sia, e 'ammontare delle spese contrattuali.

Risposta:

La Convenzione sara stipulata per scrittura privata in modalita elettronica con firma digitale di entrambe
le parti contraenti. E soggetta ad imposta di bollo, unitamente agli allegati, nella misura di legge. E’
soggetta ad imposta di registro solo in caso d’uso (se si realizza il caso d'uso, si applica la misura fissa,
pari attualmente a 200 euro), trattandosi di prestazioni soggette ad IVA.

Quesito n. 7

Per quanto a Vs. conoscenza, si chiede, infine, di poter conoscere fin d'ora se i POD rientranti nella
Convenzione, attualmente, sono serviti da un fornitore del mercato libero oppure si trovano sul mercato
della Salvaguardia.

Risposta:

I POD rientranti nella nuova Convenzione sono attualmente serviti da un fornitore del mercato libero.

Quesiton. 8




In relazione al modello di offerta economica, si chiede conferma che non sono compresi nel prezzo
offerto le perdite di energia in rete, gli oneri di dispacciamento del mercato libero, gli oneri di trasporto,
distribuzione, misura, le componenti A e UC del mercato libero, le imposte e I'IVA.

Risposta:

Si conferma che NON sono compresi nel prezzo offerto le perdite di energia in rete, gli oneri di
dispacciamento del mercato libero, gli oneri di trasporto, distribuzione, misura, le componenti A e UC del
mercato libero, le imposte e I'IVA.

Quesito n. 9:
Inoltre, in merito all'utilizzo del foglio excel, da Voi messo a disposizione, e citato a pag. 8 del Bando di
gara, Vi segnaliamo un malfunzionamento dello stesso, in quanto non vengono riportate correttamente
le operazioni.

Risposta:

Non si riscontrano anomalie nel funzionamento del modello excel dell'offe




